sunt, assenderuntque populi et irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philisthiim, et tunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriuerunt omnes habitatores Chanaan (Exod. xv); ita pastore isto pascente populum suum, gregem hæreditatis suæ, pro quo mori dignatus est et quem acquisiuit sanguine suo, dum ostenderet mirabilia quæ per apostolos et martyres ejus facta sunt innumera-bilia, viderunt gentes et gentium imperatores, viderunt Judæi atque gentiles, et confusi sunt super omni fortitudine sua, quia videlicet fortitudo illorum quæ putabatur magna legibus et armis suffulta, non poterat evincere virtutes quas faciebat in populo vel grege suo pastor bonus in virga sua, in potentia sua, per infirmos et contemptibiles homines, non solum per grandævas personas, sed sæpe per pueros atque puellas. Confundebantur ergo *super omni fortitudine sua*, quæ solummodo poterat tangere vasa fictilia, thesaurum non valens tollere qui in illis erat. Quid autem dicam de gentium earumdem sapientia? Nihilominus et super ea confusæ sunt. Hoc est quod protinus ait: *Ponent manus super os*. Nam in comparatione cœlestis sapientiæ, quæ per illos locuta est, et linguas eorum fecit disertas, muta fuit et est omnis sæcularis eloquentia, ponitque manum super os suum convictam et confusam se esse suomet testans silentio. Et hoc nimirum factum est *secundum illos dies antiquos, dies egressionis de Ægypto*. Tunc enim dicente Mose: *Obsecro, Domine, non sum eloquens, ab heri et nudius tertius impeditioris et tardioris linguæ sum. Quis, inquit Dominus, fecit os hominis, aut quis fabricatus est os surdum et mutum, nonne ego?* (Exod. iv.) Et rursus cum diceret ille: *En incircumcisis labiis ego sum, quomodo audiet me Pharaon (Exod. vi)? Ecce, inquit, constitui te Deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit propheta tuus (Exod. vii)*. Quod deinde sequitur, *aures eorum surdæ erunt*, tam de Judæis intelligitur quam de gentibus incredulis, maxime autem de Judæis quorum aures detestabilius surdæ dicuntur et sunt, quia prius illis est annuntiatum, et legem et prophetas acceperunt. Spoliaverunt enim aures suas auditu bono, et hoc *secundum eosdem dies antiquos, dies egressionis de Ægypto*, quando tulerunt in aures aureas de uxorum filiorumque et filiarum suarum auri-bus, et attulerunt eas ad Aaron, feceruntque ex eis vitulum constabilem, et adoraverunt (Exod. xxxii). Nam et propter cætera peccata, et maxime propter illud, nunc aures eorum surdæ sunt, dicente Domino: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum (ibid.)*. Tunc aures suas spoliaverunt auro ad injuriam Dei, nunc aures eorum spoliatæ sunt obedientia Filii Dei. Deinde *lingent*; ait, *pulverem sicut serpens*, id est terrena tantum cupient, secundum illam similitudinem serpentis, qua dictum est illi: *Terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ (Gen. iii)*. Per verbum, quod est *lingent*, nimiam uinisque pronam pulchre exprimit **229** terrenarum cupiditatem, juxta Psalmi-